Bible sur une tradition hellénique et romaine qui n'a fait que reprendre aux sages du judaïsme les préceptes qu'ils ont ensuite modifié à leur guise (par exemple 1, 132-133) :

Quo in loco aiunt placuisse stoicis quae in terris gignantur, omnia ad usus hominum creari ; homines autem hominum causa esse generatos ut ipsi inter se aliis alii prodesse possint. Vnde hoc nisi de Scripturis nostris dicendum adsumpserunt ? Moyses enim scripsit quia dixit Deus : "Faciamus hominem ad imaginem nostram et secundum similitudinem et habeat potestatem piscium maris et uolatilium caeli et pecorum omnium reptantium super terram".

[Or sur ce point, disent les philosophes, les stoïciens ont pensé que les produits de la terre sont tous créés pour les besoins des hommes et que les hommes ont été engendrés pour les hommes afin qu'eux-mêmes puissent se rendre service les uns aux autres. D'où tirèrent-ils cette affirmation si ce n'est de nos Écritures ? Moïse a écrit en effet que Dieu dit : « Faisons l'homme à notre image et selon notre ressemblance, qu'il ait l'empire des poissons de la mer, des oiseaux du ciel, et de toutes les bêtes qui se meuvent sur la terre ».]

La récurrence de cet argument par l'antériorité chronologique indique qu'il possède sans nul doute aux yeux d'Ambroise une grande force en lui-même ou qu'au moins c'est lui qu'il faut essayer d'ancrer dans la mentalité des lecteurs de son traité. D'ailleurs dans bien des cas, l'appel à l'évidence qui accompagne cette constatation sert de marqueur pour une rhétorique de la persuasion (par exemple 1, 31).

Numquid prior Panaetius, numquid Aristoteles qui et ipse disputauit de officio, quam Dauid, cum et ipse Pythagoras qui legitur Socrate antiquior, prophetam secutus Dauid legem silentii dederit suis ?

[Est-ce que Panétius, est-ce qu'Aristote qui lui aussi disserta du devoir, furent antérieurs à David, alors que Pythagore lui-même qui est —on le lit— plus ancien que Socrate, donna, en suivant l'exemple du prophète David, la loi du silence à ses disciples ?]

On voit donc se profiler une vision très particulière de l'Histoire universelle selon Ambroise : l'origine de l'homme et des peuples s'est produite selon ce que raconte la *Bible*, et, de ce fait, le peuple juif a, ainsi qu'il est dit dans la *Bible*, reçu de Dieu une sagesse supérieure à celle des Nations. Cette sagesse a ensuite, au contact des sages de la *Bible*, essaimé dans d'autres civilisations méditerranéennes et donné plus ou moins naissance à la philosophie et à la pensée morale gréco-romaine. C'est sur cette histoire de la pensée ainsi reconstituée que peuvent se placer les quelques points d'accord qui existent par exemple entre les Stoïciens et les chrétiens, tout simplement parce que les premiers ont répété ce qu'ils lisaient dans les livres saints.